Hayatı hakkında fazla bilgi elde edilemeyen Şirvanlı Hatiboğlu Habîbullâh da esmâ-i hüsnâ şerhi, kırk hadis tercümesi ve Hz. Ali'nin yüz sözünün çevirisi olmak üzere üç manzum Türkçe eseri bulunan bir edebî şahsiyettir. Anılan kitapçıklarından anlaşıldığına göre, şair bu eserleri Memlûk sultanı Kansu Gavri'nin (ö. 922/1516) yakınlığını kazanmak için Mısır'da yazmıştır. Şirvanlı Habîbullâh, ilkin Allah'ın 99 adını sayan müminlerin ahirette erişeceği mükâfatı bildiren hadisin teşvikiyle esmâ-i hüsnâyı ikişer beyit hâlinde tercüme etmiş ve onların havâssını anlatmıştır.

three important in verse works named as *esma-i hüsnâ* commentary, translation of forty hadith, Caliph Ali's hundred aphorism including Turkish translation work. As understood from the aforementioned booklet, the poet wrote these works for the Mamluk sultan Gkansu Gavri (d. 922/1516) in Egypt to win his proximity. *Habibullah-i Şîrvânî*, at first, God's 99 names to count the believers in the hereafter accessible to encouragement of the hadith of the reward "*esmâ'-i hüsnâ*", translated in two couplets. He also told the people and his followers how to read and understand of these couplets.

Söz konusu metinler, Habîbullâh'ın 15. asrın ikinci yarısında yaşadığını ve 16. asır

başlarında hayatta olduğunu göstermektedir. Çünkü kendisini babasına nisbetle “Hatîb oğlu” (oğlu) diye tanıtan bu zat, üç manzum eserini de Hicrî 918/ Milâdî 1512 yılında, Memlûk sultanı Kansu Gavri (saltanatı: 1501-1516) adına Mısır’da yazmıştır. Eserin sonunda bulunan şu beyitlerden, telif ve tercüme yılını, sahibi ve kâtibinin adını, babasının işini, memleketini öğreniyoruz:

“Gecmiş idi tis’a mie bir şemâne hem ‘aşer
Hicret-i Hıyru’l-beşerden kim tamâm oldu zeber (...)

1512’de bu eserleri yazan şairin en azından 15-20 yaşlarında olması lâzım geldiği düşünülürse, Hicrî 9/ Milâdî 15. asırda doğduğu anlaşılır. Bununla beraber onun doğum zamanına dair eserinde açık bir kayıt bulunmadığı gibi, vefat tarihi de bilinmemektedir. Yalnız telif sebebi kısmında yer alan bir beyitteki “gulâm” kelimesi, şairin eserini yazdığı 918/ 1512 yılında genç yaşta olduğu manasını çıkarmaya müsait görünmektedir. Kast ettiğimiz ve daha iyi anlaşılсын diye hemen bir öncekiyle nakledeceğimiz beyit şudur:

“Şoĥbet-i sulţāna meyl êtdi göñül yoĥ bir sebeb
Kim erişem cān gibi ‘ālî-mekāna bi’ţ-ţarab

Malûm olduğu üzere Şervan (yahut yaygın söyleyişe göre Şirvan), Kafkas şehirlerinden biri olup Hazar denizinin batı sahilinde ve Kafkas sıradağlarıyla Kür nehrinin aşağı mecrası arasında bir memleketdir. VII. asrın ortalarında Müslüman Araplar tarafından ele geçirilerek İslâm memleketleri arasına katılmıştır. (Aydın, 2010: 204). Şervan'da hüküm süren Şirvanşah Ferruh Yesâr, H. 906 (M. 1500) senesine kadar burada hâkim olmuş; fakat belirtilen yılda Şah İsmail'e yenilmiş ve ölmüştür. Bu sırada Şah İsmail, Bakü ve Şemâhî'yi zaptedip birçok Sünnîyi katlettirmiş; Şirvanşahlar Osmanlılara başvurarak Safevilere karşı yardım talebinde bulunmuştur. (Aşurbeyli, 2010: 212).

Peygamberler topluluğunda ay gibi olan Hz. Muhammed (a.s.) şöyle söylemiş; o din sultanının hadisini oku...]

Şair, bu başlangıçtan sonra Hz. Peygamber’in kırk hadisini birer beyitle dilimize nakletmeye geçer. Onun çevirdiği *Erbaîn Sözü*, Abdurrahmân-ı Câmî’nin (817-898/1414-1492) 886/1481 yılında tamamladığı *Hadīs-i Erbaîn* adlı Farsça manzum kırk hadis tercümesinde yer alan hadislerdir. (Câmî’nin bu eserinin metni ve Türkçe tercümesi için bk. Kürkçüoğlu, 1951). İki metin baştan sona kadar mukayese edildiğinde görülür ki, Şirvanlı Hatiboğlu, sırf Câmî’nin derlediği hadisleri çevirmekle kalmamış; Farsça kıt’alarından da bir hayli istifade etmiştir.

Tercümenin doğrudan doğruya Arapça sözlerin karşılığı mı olduğu, yoksa başka bir eserden faydalanmak suretiyle mi meydana getirildiğini anlamak için mukayeseli araştırmalar yaptık. Neticede, elimizdeki metnin Âdil bin Ali bin Âdil Hâfız'ın Hicrî 889/ Milâdî 1484 yılında tamamladığı Farsça *Sad-Kelime-i Alî* tercümesinden istifade edilerek hazırlandığını gördük. Safeviler devri şairlerinden olan Âdil bin Ali, Hz.